
32  DIÁRIO OFICIAL Nº 33258 Sexta-feira, 25 DE NOVEMBRO DE 2016

01.11.2016, publicada no DOE nº 33247/16  de 09.11.2016, fi-
cando o referido período para 20.12.2016 a 18.01.2017.                                         
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará- ITERPA, 
em 22 de novembro de 2016
PORTARIA Nº 00739/2016
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
Considerando o Memorando n° 0222/2016 –DJ, datado de 
21.11.2016;
R E S O L V E:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias, à servido-
ra, BENEDITA TADEU PIRES DANTAS, Datilógrafa, ma-
trícula nº 3170250/1, no período de 15.12.2016 a                                                                                                                                                
 13.01.2017, inicialmente marcadas para 01 a 30.08.2016, con-
cedidas através da Portaria nº 0454/16 de 14.07.2016, publi-
cada no DOE nº 33.172 de 19.07.2016 e transferidas através 
da Portaria nº 0485/2016 de 20.07.2016, publicada no DOE nº 
33.176 de 25.07.2016.  
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará–ITERPA, 
em 21 de novembro de 2016
PORTARIA Nº 0765/2016
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o memorando nº 012/2016– GPO, datado de 
22.11.2016.
R  E  S  O  L  V  E:
CONCEDER  de  acordo  com  o  Art. 98, da Lei nº 5.810 de 
24.01.94, 30 (trinta) dias
de Licença Premio a servidora,  CHRISTINA COELI AVELAR PIRES,  
matrícula nº 55588960/2, Gerente de Programação e Controle 
Orçamentario / GCO , no período de 01.12.2016 a 30.12.2016, 
correspondente ao  triênio 25.02.2009 a 24.02.2012.
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará–ITERPA, 
em 22 de novembro de 2016.

Protocolo: 123751
PORTARIA Nº 0764/2016
O Presidente do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe  confere a Lei Estadual nº 4.584, de 08 de 
outubro de 1975 e;
Considerando o memorando 059/16 – GAT,de 18.11.2016;
R  E  S  O  L  V  E:
DESIGNAR o servidor, LUIZ CARLOS REPILA DE MIRANDA, 
Desenhista matrícula nº 3170098/1, para responder pela 
Gerência de Arrecadação e Gestão de Terras Públicas/GAT, no 
período de 20.12.2016 a 18.01.2017, na ausência da titular, 
SILDAIR LEBREGO DA SILVA, matrícula nº 3168697/4, por 
motivo de Licença Prêmio .
Publique-se
Daniel Nunes Lopes
 Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
22 de novembro de 2016.                                                
PORTARIA Nº 0766/2016
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 e;
Considerando o memorando nº 013/2016 – GPO, de 22.11.2016;
R  E  S  O  L  V  E:
DESIGNAR a servidora CELY MARY AGRASSAR DA SILVA, 
matrícula nº 3168433/1, para responder pela Gerência de 
Programação e Controle Orçamentário-  GPO, no período de 
01.12.2016 a 30.12.2016, na ausência da titular, CHRISTINA 
COELI AVELAR PIRES , matrícula nº 55588960/2, por motivo de 
Licença Premio.
Publique-se
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
22 de novembro de 2016.                                                                                

Protocolo: 123788
PORTARIA Nº 736/2016
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe confere o art. 5º alínea “b” da Lei 
Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 e;
CONSIDERANDO o Laudo Médico nº 28482/2016
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art.81, da Lei nº 5.810/94, 90 
(noventa) dias, de Licença Saúde ao servidor, WILLIAMS E SILVA 
FERNANDES, Engenheiro, matrícula nº 3169588/1, no período de 

07 de outubro de 2016 a 04 de janeiro de 2017
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
      Gabinete da Presidência Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
em 21 de novembro de 2016.

Protocolo: 123797
EXTRATO DE PORTARIA DE FISCAL DE CONTRATO Nº: 
740/2016-ITERPA
CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA 
-  CNPJ: 05.089.495/0001-90
CONTRATADO: PRODEPA-EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ  
CNPJ: 05.054.960/0001-58
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART.58, INCISO III, ART.66 E 67 
DA LEI 8.666/93 E ALTERAÇÕES.
CONTRATO Nº: 020/2016
OBJETO: SERVIÇO DE OPERAÇÃO ASSISTIDA DE PRODUTOS 
ORACLE.
FISCAL:  GUILHERME FERREIRA BENTES, LOTAÇÃO NTI, 
MATRÍCULA 28703/1
SUPLENTE: OSCAR MOREIRA COUTINHO, LOTAÇÃO NTI, 
MATRÍCULA 8002813/1
DATA ASSINATURA: 22/11/2016  ORDENADOR: DANIEL 
NUNES LOPES PRESIDENTE ITERPA

Protocolo: 123370

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº: 001 - CONTRATO Nº: 020/20151
CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA - 
CNPJ: 05.089.495/0001-90
CONTRATADO: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ-
IOE/PA - CNPJ: 04.835.476/0001-01
OBJETO: PRORROGAÇÃO DE PRAZO.
VIGÊNCIA: 22/11/2016 a 21/11/2017 (12 meses)
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI 8.666/93.
JUSTIFICATIVA: TENDO EM VISTA A NECESSIDADE DE DAR 
PUBLICIDADE AOS ATOS ADMINISTRATIVOS.
VALOR UNTÁRIO: R$5,20 (cino reais e vinte centavos).
VALOR GLOBAL: R$50.000,00 (cinquenta mil reias).
EXERCÍCIO: 2016 - PROJETO ATIVIDADE: 
56.201.21.122.1297.8338 - NATUREZA DE DESPESA: 
339139 - FONTE: 0101/0261/0661/0223
DATA ASSINATURA: 21/11/2016 - ORDENADOR: DANIEL 
NUNES LOPES – PRESIDENTE ITERPA.

Protocolo: 123611
TERMO ADITIVO Nº: 001 - CONTRATO Nº: 012/2015
CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA - 
CNPJ: 05.089.495/0001-90
CONTRATADO: BRAGA GONÇALVES & CIA LTDA - CNPJ: 
08.686.053/0001-10
OBJETO: PRORROGAÇÃO DE PRAZO
VIGÊNCIA: 26/11/2016 A 25/11/2017
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 57, II, LEI 8.666/93, 
CLAUSULA VIGÉSIMA SEGUNDA DO  CONTRATO.
JUSTIFICATIVA: TENDO EM VISTA A NECESSIDADE 
DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DOS 
APARELHOS DE AR DO ITERPA.
VALOR MENSAL: R$3.810,46 – VALOR GLOBAL: R$45.725,52
EXERCÍCIO: 2016 - PROJETO ATIVIDADE: 
56.201.21.122.1297.8338 - NATUREZA DE DESPESA: 
339039/339030 - FONTE: 0261/0661/0101/0223
DATA ASSINATURA: 25/11/2016 - ORDENADOR: DANIEL 
NUNES LOPES – PRESIDENTE ITERPA.

Protocolo: 123609

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA
ATOS ADMINISTRATIVOS
HOMOLOGAÇÃO DA SENTENÇA PROFERIDA PELO ILMO. SR. 
PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, 
NOS AUTOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA NÃO ONEROSA 
(DOAÇÃO) DE TERRAS, EM QUE FIGURA COMO INTERESSADO:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2011/417185 Adim Nascimento da 
Cunha

Sítio São 
Sebastião 27ha93a55ca

Bujarú/São 
Domingos do 

Capim
770/2016

2012/336119 Ítalo de Barros Damasceno Sítio Restinho 
da Mata 2ha70a35ca Castanhal 771/2016

2013/283865 Eulina Ferreira da Silva Sítio Bendito 19ha42a09ca Goianésia do 
Pará 772/2016

2012/327904 José Bertoldo França Sítio Boa 
Esperança 19ha17a10ca Goianésia do 

Pará 773/2016

2013/287068 Leomar dos Santos 
Andrade Sítio Coqueiro 39ha89a49ca Goianésia do 

Pará 774/2016

2013/286921 Reginalva da Conceição 
Carneiro

Sítio Maicon e 
João Vitor 38ha06a96ca Goianésia do 

Pará 775/2016

2015/560677 Silvano Ferreira do Amaral Sítio Capanema 88ha51a84ca Goianésia do 
Pará 776/2016

2009/41045 Francisca Cirico da Silva Sítio São 
Raimundo 12ha22a05ca Igarapé-Açu 777/2016

2006/420817 Euclides Martins de 
Almeida

Sítio Protegido 
de Deus 46ha16a13ca Igarapé-Miri 778/2016

2006/420874 Maria da Conceição 
Barbosa de Castro Sítio Vencedor 43ha26a75ca Igarapé-Miri 779/2016

2006/422316 Vicente Lima Damasceno Sítio Damasceno 34ha53a85ca Igarapé-Miri 780/2016

2014/418416 Raimundo Dinaldo dos 
Santos

Sítio Deus 
Proverá 52ha23a16ca Moju 781/2016

2015/468963 José Francisco Ribeiro Filho Sítio Três Irmãos 69ha33a23ca Paragominas 782/2016
2016/34726 Izaias Costa Cruz Sítio Alai 47ha53a47ca Prainha 783/2016
2016/25113 Naldo Martins Barroso S/Denominação 18ha99a10ca Prainha 784/2016

2009/372990 Maria da Glória Correa 
Sodré

Sítio Vivenda 
Sampaio de Brito 11ha77a41ca Santa Isabel 

do Pará 785/2016

2013/196221 Jonas da Costa Pantoja Sítio Primativo 
Emiliana Moreira 2ha08a30ca Santo Antônio 

do Tauá 786/2016

2007/261538 Manoel Moreira Pereira Sítio Areia Branca 3ha15a56ca Santo Antônio 
do Tauá 787/2016

2007/287975 Pedro Moreira da Costa Sítio Manancial 3ha45a08ca Santo Antônio 
do Tauá 788/2016

2009/415623 Santana Santos Rabelo Sítio Maravilha 20ha71a79ca Vigia 789/2016

Belém(PA), 24.11.2016                                                                                                       
Daniel Nunes Lopes -  Presidente

Protocolo: 123571
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA
ATOS ADMINISTRATIVOS
HOMOLOGAÇÃO DA SENTENÇA PROFERIDA PELO ILMO. SR. 
PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, NOS 
AUTOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA ONEROSA (COMPRA) 
DE TERRAS, EM QUE FIGURAM COMO INTERESSADOS:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2012/286344
Amara Mariana 

Lourenço Araújo de 
Oliveira

Fazenda Serra 
Dourada 1212ha58a49ca Redenção 0768/2016

2012/286425 Fred Nazareno Monteiro 
de Souza Fazenda Bucaina 1151ha09a70ca Redenção 0769/2016

Belém(PA), 23.11.2016                                                                                                          
Daniel Nunes Lopes -  Presidente

Protocolo: 123341
PORTARIA Nº 0737, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2016.
O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe confere o artigo 5º, alíneas “g” e “k” da Lei 
Estadual n. 4.584, de 08 de outubro de 1975, e
CONSIDERANDO que o Decreto – Lei n. 2.375, de 24 de 
novembro de 1987, atribui expressamente aos Estados-membros 
a faculdade de promover a arrecadação de terras públicas 
devolutas de seu domínio, observando, no que couberem, as 
disposições do art. 28 da Lei n. 6.383, de 07 de dezembro de 
1976;
CONSIDERANDO que o Instituto de Terras do Pará – ITERPA é o 
Órgão executor da política fundiária do Estado do Pará em tudo 
quanto se referir às suas terras devolutas, a teor do art. 2º da 
Lei n. 4.584/75, cabendo-lhe, assim, dentre outras atribuições, 
a de extremar o patrimônio público do particular;
CONSIDERANDO que a Diretoria de Gestão de Desenvolvimento 
Agrário e Fundiário – DEAF, do ITERPA, em conformidade com os 
dados e mapas cadastrais do Instituto, constataram o domínio 
do Estado do Pará sobre terra devoluta localizada no Município 
de São,  Miguel do Guamá, abrangendo uma área de 25,8183ha;
CONSIDERANDO, os termos da Instrução Normativa 002/2009, 
do ITERPA, no que se refere à arrecadação de área total, 
com ressalva a possíveis retificações de área e averbações 
posteriores;
CONSIDERANDO por último, tudo o que consta do Processo 
Administrativo autuado no ITERPA sob o n. 2013/5466.
RESOLVE:
I – ARRECADAR, área de terras devolutas, incorporando-a 
ao patrimônio do Estado do Pará, incluídas em poligonal com 
25,8183ha (vinte e cinco hectares, oitenta e um ares e oitenta 
e três centiares), inserta no Município de São Miguel do Guamá, 
denominada “SÍTIO PROGRESSO”, com limites, confrontações 
e demais especificações técnicas constantes em Memorial 
Descritivo elaborado pelo ITERPA, nos seguintes termos: Partindo 
do marco D45-M-1478, de coordenada N =  9.833.370,68m e E 
= 187.617,13m;  deste, segue confrontando com o lote ocupado 
por ELIELSON SODRÉ DA PÁIXÃO, com a seguinte distância 
223,53 m e azimute plano 158°57’26” até o marco D45-M-1479, 
de coordenada N = 9.833.162,06m e E = 187.697,39m; 240,73 
m e azimute plano 64°14’53” até o marco D45-M-1475, de 
coordenada N = 9.833.266,65m e E = 187.914,21m; deste, 
segue confrontando com o  RAMAL SEM DENOMINAÇÃO, com 
a seguinte distância 33,17 m e azimute plano 173°50’21” até 
o marco D45-O-0013, de coordenada N = 9.833.233,67m e E 


